
Maceio - segunda-feira
19 de setembro de 2016
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 104 - Número 420

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - PRESIDENTE

VICENTE FELIX CORREIA
MARCOS BARROS MÉRO

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
SÉRGIO JUCÁ, DESPACHOU, NO DIA 15 DE SETEMBRO DO CORRENTE 
ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 1116/2012.
Interessado: Dra. Lina Acioli Lins, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerendo licença médica.
Despacho: Tendo em vista a publicação do ato de aposentadoria nº 2/2016, à DP 
para se manifestar.

Proc: 60/2016.
Interessado: 2ª Promotoria de Justiça de Coruripe.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro. Lavre-se a portaria necessária. Em seguida, arquive-se.

Proc: 3153/2016.
Interessado: Taísa Oliveira Abreu de Messias, Analista do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro, acolhendo o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte 
ementa: “Administrativo - Jornada de Trabalho. Ato PGJ/AL nº 19/2012. Banco de 
horas positivas. Falta ao serviço. Pedido de abono de faltas mediante utilização 
de crédito de horas, constante de banco de horas. Possibilidade. Exegese do Ato 
PGJ/AL nº 19/2012. Pelo deferimento, sugerindo que o processo seja remetido à 
Diretoria de Pessoal desta PGJ, para as providências cabíveis”. Cientifique-se o 
órgão de execução.

Proc: 3549/2016.
Interessado: Teógenes Cardoso Tenório Lisboa, Assessor Operacional da Diretoria 
de Apoio Administrativo/Gestor do Contrato.
Assunto: Aditamento contratual.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Licitações e Contratos. Contrato nº PGJ/22/2015. Serviços 
especializados de manutenção elétrica e mecânica corretiva/preventiva de um 
(01) grupo gerador diesel de 350 KVA, em rampa existente no prédio-sede do 
Ministério Público Estadual. Pedido de aditamento contratual de prazo. Aplicação 
do princípio da anualidade orçamentária. Não cabimento. Previsão contratual 
que encontra guarida na excepcionalidade consubstanciada no art. 57, inciso IV 
da Lei 8.666/93. Serviços contínuos. Existência de disponibilidade orçamentária 
e financeira para o atendimento da despesa. Pelo deferimento”. À DG para as 
medidas cabíveis.

Proc: 3752/2016.
Interessado: Movimento Alagoas Exige.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Procuradoria Regional Eleitoral em Alagoas, obedecidas as cautelas de 
estilo. Cientifique-se o interessado.

Proc: 3814/2016.
Interessado: Diretoria de Tecnologia da Informação.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro o pedido formulado. Lavre-se a portaria necessária. Em seguida, 
à DP para as anotações de estilo, voltando.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
19 de setembro de 2016 1075Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Proc: 3831/2016.
Interessado: Fernando Ribeiro Moraes.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Procuradoria da República em Alagoas, e de traslado à 26ª Promotoria 
de Justiça da Capital, obedecidas as cautelas de estilo. Cientifique-se o interessado.

Proc: 3959/2016.
Interessado: 18ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Junte-se ao Proc. 3625/2016.

Proc: 4030/2016.
Interessado: Secretaria Geral/Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas.
Assunto: Mandado de Intimação.
Despacho: Ao Subprocurador-Geral Judicial.

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL 
DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA, 
DESPACHOU, NO DIA 14 DE SETEMBRO DO CORRENTE ANO, OS 
SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 3971/2016.
Interessado: 2ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo
Assunto: Requerimento de publicação no Diário Oficial.
Despacho: Defiro o pedido. Publique-se. Em seguida, arquive-se.

Proc: 3973/2016.
Interessado: 2ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo
Assunto: Requerimento de publicação no Diário Oficial.
Despacho: Defiro o pedido. Publique-se. Em seguida, arquive-se.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 15 de setembro de 2016.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

Protocolo 272640

PORTARIA Nº 789, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias 
de EGLINE FRANCO ALVES MUSSURI, Técnica do Ministério Público, com 
efeitos retroativos ao dia 12 de setembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 790, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3814/2016, RESOLVE 
designar o servidor VITOR LUIZ PEREIRA RIBEIRO, Analista do Ministério 
Público - Especialidade Gestão Pública, para exercer a Função Gratificada de Chefe 
da Seção de Projetos de Tecnologia da Informação, símbolo FG-1, do Quadro desta 
Procuradoria Geral de Justiça.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 791, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 60/2016, RESOLVE 
designar o Dr. ALBERTO FONSECA, 4ª Promotor de Justiça da Capital e 
Coordenador do Núcleo do Meio Ambiente do 1º CAO/MP, para atuar conjunta 
ou separadamente com a 2ª Promotoria de Justiça de Coruripe no Proc. 5372/2015, 
bem como nos feitos judiciais decorrentes.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 272603

======================================================
> > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < < <
======================================================
AO(S) ‘15’ DIA(S) DO MÊS DE SETEMBRO O FUNCIONÁRIO 
COMPETENTE DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ AS 13:30, 
OS SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:
######################################################
Proc. 4018/2016
Interessado:
CONSULADO GERAL DOS ESTADOS UNIDOS EM RECIFE
Natureza:
COMUNICANDO AO PROCURADOR GERAL
Assunto:
PROPOSTA DE TREINAMENTO
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 4020/2016
Interessado:
ALVARO BONATO SCHNEM, ANALISTA DO MP
Natureza:
REQUERENDO FERIAS
Assunto:
CONCESSÃO DE FÉRIAS ANTERIORES
Remetido para:
DIRETORIA DE PESSOAL
######################################################
Proc. 4021/2016
Interessado:
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARECHAL DEODORO
Natureza:
COMUNICANDO O PRESIDENTE DO CONSELHO S. DO M. PUBLICO
Assunto:
INFORMA A INSTAURAÇÃO DE AÇÃO CIVIL PÚBLICA POR 
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA
Remetido para:
CONSELHO SUPERIOR
######################################################
Proc. 4023/2016
Interessado:
62ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
Natureza:
ENCAMINHANDO NOTÍCIA DE FATO
Assunto:
ANÁLISE DE ARQUIVAMENTO (NOTÍCIA DE FATO Nº 61/2015)
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 4022/2016
Interessado:
62ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
Natureza:
DECLINIO DE ATRIBUIÇAO
Assunto:
DECLÍNIO DE ATRIBUIÇÃO E CONSEQUENTE ENVIO DE PEÇA DE 
INFORMAÇÃO
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 4024/2016
Interessado:
10ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL
Natureza:
REQUERENDO RETIFICACAO
Assunto:
RETIFICAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DOS PROCURADORES 
DE JUSTIÇA CÍVEIS
Remetido para:
COORDENAÇÃO DAS PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEIS
######################################################
Proc. 4025/2016
Interessado:
MARIA JOSÉ DA ROCHA SILVA - FUNCIONÁRIA DESTA PGJ
Natureza:



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
19 de setembro de 20161076

REQUERENDO ALTERACAO DE ESCALA DE FERIAS
Assunto:
REQUER ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
Remetido para:
DIRETORIA DE PESSOAL
######################################################
Proc. 4029/2016
Interessado:
ESTADO DE ALAGOAS - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
DO ESPORTE
Natureza:
REMETENDO AUTOS
Assunto:
ENCAMINHAMENTO DE AUTOS Nº 1800007147/2016
Remetido para:
19A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
######################################################
Proc. 4026/2016
Interessado:
SERGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ, PROCURADOR-GERAL
Natureza:
REQ. PAGTO DIARIAS
Assunto:
PAGAMENTO DE DIARIA
Remetido para:
DIRETORIA DE PROG. ORÇAMENTO / DIR. CONTAB. E FINANÇAS
######################################################
Proc. 4027/2016
Interessado:
JOSE MARIO CALHEIROS DE MELO PINTO
Natureza:
REQUERENDO FERIAS
Assunto:
REQUER FÉRIAS
Remetido para:
DIRETORIA DE PESSOAL
######################################################
Proc. 4030/2016
Interessado:
SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTICA DE ALAGOAS
Natureza:
MANDADO DE INTIMACAO
Assunto:
MANDADO DE INTIMAÇAO
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 4028/2016
Interessado:
ESTADO DE ALAGOAS - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
DO ESPORTE
Natureza:
REMETENDO AUTOS
Assunto:
ENCAMINHAMENTO DE AUTOS Nº1800007277/2016
Remetido para:
19A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
######################################################
Proc. 4031/2016
Interessado:
VITOR LUIZ PEREIRA RIBEIRO
Natureza:
REQUERENDO ALTERACAO DE ESCALA DE FERIAS
Assunto:
ALTERAÇÃO DE FERIAS
Remetido para:
DIRETORIA DE PESSOAL
######################################################
Proc. 4032/2016
Interessado:
66ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
Natureza:
COMUNICANDO O PRESIDENTE DO CONSELHO S. DO M. PUBLICO

Assunto:
COMUNICANDO PARA FINS DE CONHECIMENTO
Remetido para:
SECRETARIA DO COLÉGIO DE PROCURADORES
######################################################
Proc. 4033/2016
Interessado:
24ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
Natureza:
COMUNICANDO O PRESIDENTE DO CONSELHO S. DO M. PUBLICO
Assunto:
ENCAMINHANDO INFORMAÇÕES
Remetido para:
CONSELHO SUPERIOR
######################################################
Proc. 4035/2016
Interessado:
CNMP-CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO
Natureza:
REMESSA DE COPIAS
Assunto:
ENCAMINHANDO CÓPIA DA RECOMENDAÇÃO
Remetido para:
SECRETARIA GAB. PGJ

######################################################
RANULFO PAES ARAUJO

ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA
======================================================

Protocolo 272578

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 
 =================================================
 AO(S) ‘15’ DIA(S) DO MÊS DE SETEMBRO O   FUNCIONÁRIO COMPE-
TENTE DESTE SETOR DE   PROTOCOLO,PROMOVEU A DEVOLUÇÃO 
AO TRIBUNAL   DE JUSTIÇA,ATÉ AS DEZESSEIS E TRINTA, DOS   SE-
GUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000765-54.2013.8.02.0043
  APELAçãO CIVEL
  DELMIRO GOUVEIA
  APETE     :
  MUNICIPIO DE DELMIRO GOUVEIA
  APEDO     :
  ROSANE SANDES LIMA
  Entrada :09/09/2016    Retirada :13/09/2016
  Devolução :15/09/2016   Saidap/ TJ 15/09/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/09/2016
  Tipo: REDISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARCOS BARROS MERO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0001721-77.2007.8.02.0044
  EMBARGOS DE DECLARAçAO
  MARECHAL DEODORO
  EMBARGANTE:
  BRUNO FAZIO
  EMBARGADO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :25/08/2016    Retirada :29/08/2016
  Devolução :15/09/2016   Saidap/ TJ 15/09/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  MAURICIO ANDRE B. PITTA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
19 de setembro de 2016 1077Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0803218-16.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JOSIAS CARDOSO DIAS
            :
   
  Entrada :09/09/2016    Retirada :12/09/2016
  Devolução :15/09/2016   Saidap/ TJ 15/09/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 09/09/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA
                                                                 

 =========================================
 TANIA MARIA GOMES

 ASSESSORA ADMINISTRATIVA
 =========================================

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 
=================================================
 AO(S) ‘15’ DIA(S) DO MÊS DE SETEMBRO O  FUNCIONÁRIO COMPE-
TENTE DESTE SETOR DE  PROTOCOLO,PROCEDEU A DISTRIBUIÇÃO 
AUTOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E TRINTA, DOS  SEGUINTES PRO-
CESSOS ABAIXO RELACIONADO(S):        
           
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0720699-83.2013.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  OLIVEIROS JOSE MARANHAO VALENçA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :15/09/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/09/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0700041-48.2015.8.02.0072
  APELAçãO CRIMINAL
  UNIAO DOS PALMARES
  APETE     :
  IGOR VERAS DE OLIVEIRA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :15/09/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/09/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0803203-47.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  EDINALDO CICERO DA SILVA
            :
   
  Entrada :15/09/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/09/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0001021-56.2011.8.02.0046
  RECURSOS ESPECIAL E EXTRAORDINARIO EM 
  APELAçAO CIVEL
  PALMEIRA DOS INDIOS
  RECORRENTE:
  INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE 
  PALMEIRA DOS INDOS-AL(PALMEIRA PREV)
  RECORRIDO :
  MARIA CILEDA FREITAS DE ALMEIDA
  Entrada :15/09/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/09/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000057-20.2013.8.02.0070
  RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  SANTANA DO IPANEMA
  RECORRENTE:
  ESTADO DE ALAGOAS
  RECORRIDO :
  JUAREZ MARIO DOS SANTOS
  Entrada :15/09/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/09/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0091898-85.2008.8.02.0001
  RECURSOS ESPECIAIS E EXTRAORDINáRIO EM 
  APELAçãO 
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  TEREZINHA DE MELO
  RECORRIDO :
  MARIA DO CARMO PUREZA DE FARIAS
  Entrada :15/09/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/09/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
19 de setembro de 20161078

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0700814-15.2015.8.02.0001
  RECURSO EXTRAORDINáRIO
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  ESTADO DE ALAGOAS
  RECORRDO  :
  MARIA APARECIDA CAVALCANTE AUTO
  Entrada :15/09/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/09/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0800313-59.2013.8.02.0900
  AGRAVO REGIMENTAL EM AGRAVO EM RECURSO 
  ESPECIAL
  PALMEIRA DOS INDIOS
  AGRAVANTE :
  ANTONIO GARROTE DA SILVA FILHO
  AGRAVADO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :15/09/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/09/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0002315-53.2012.8.02.0000
  AçAO PENAL - PROCEDIMENTO ORDINARIO
  CAPITAL
  AUTOR     :
  MINISTERIO PUBLICO
  REU       :
  ANTONIO LINS DE SOUZA FILHO
  Entrada :15/09/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/09/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0039400-41.2010.8.02.0001
  AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL
  CAPITAL
  AGRAVANTE :
  CARLOS ALEXANDRE ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO
  AGRAVADO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :15/09/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/09/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA                                                                 

 =========================================
 TANIA MARIA GOMES

 ASSESSORA ADMINISTRATIVA
 =========================================

. .

CORREGEDORIA-GERAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS

Processos
Portarias
Protocolo
Conselho Superior do Ministério Público

Processo CGMP nº 85/2016
Interessado: Corregedoria-Geral do Ministério Público
Natureza: Pedido de Providências
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Douta Assessoria Técnica desta 
Corregedoria-Geral do Ministério Público Estadual, o qual passa a integrar a pre-
sente Decisão, determinando o arquivamento dos autos. Publique-se. Intime-se. 
Após, arquive-se. Maceió, 08 de setembro de 2016. 

Vicente Felix Correia
Corregedor-Geral 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS

Processo CGMP nº 452/2015
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público
Natureza: Encaminhando informações.
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Douta Assessoria Técnica de-
sta Corregedoria-Geral do Ministério Público Estadual, o qual passa a integrar a 
presente Decisão, determinando o arquivamento dos autos, com remessa de cópia 
integral dos autos à Ouvidoria do Ministério Público de Alagoas. Publique-se. In-
time-se. Após, arquive-se. Maceió, 09 de setembro de 2016. 

Vicente Felix Correia
Corregedor-Geral 

PORTARIA CG-MPE/AL N° 001/2016

              O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado de Alagoas, no uso 
de suas atribuições legais e, com fulcro no art. 3º do Ato CGMP/AL n. 04 de 06 de 
Julho de 2009, publicado no Diário Oficial do Estado em 10 de Julho de 2009, que 
instituiu o “DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO DR. CARLOS GUIDO FER-
RÁRIO LOBO”, RESOLVE designar os Promotores de Justiça, Roberto Salomão 
do Nascimento e Humberto Henrique Bulhões Barros Paula Nunes, Assessores 
Técnicos desta Corregedoria-Geral, para exercerem, respectivamente, a primeira e 
a segunda secretaria da Comissão que tem como escopo, dentre outras atribuições, 
analisar os méritos do Dr. Lean Antônio Ferreira de Araújo, Procurador de Justiça, 
Titular do 4º Cargo da Procuradoria Criminal, nos termos do art. 11, incisos V e VI 
do citado Ato. 
                Publique-se. Cumpra-se.
                Maceió, 08 de setembro de 2016.
       

VICENTE FELIX CORREIA
Corregedor-Geral 

PORTARIA CG-MPE/AL N° 002/2015

              O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado de Alagoas, no uso 
de suas atribuições legais e, com fulcro no art. 3º do Ato CGMP/AL n. 04 de 06 
de Julho de 2009, publicado no Diário Oficial do Estado em 10 de Julho de 2009, 
que instituiu o “DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO DR. CARLOS GUIDO 
FERRÁRIO LOBO”, RESOLVE designar os Promotores de Justiça, Roberto 
Salomão do Nascimento e Humberto Henrique Bulhões Barros Paula Nunes As-
sessores Técnicos desta Corregedoria-Geral, para exercerem, respectivamente, a 
primeira e a segunda secretaria da Comissão que tem como escopo, dentre outras 
atribuições, analisar os méritos da Dra. Hylza Paiva Torres de Castro, Promotora 
de Justiça, Titular da 1ª Promotoria de Justiça de Coruripe, nos termos do art. 11, 
inciso IX do citado Ato.
   Publique-se. Cumpra-se.
                Maceió, 08 de setembro de 2016.
       
VICENTE FELIX CORREIA
Corregedor-Geral 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
19 de setembro de 2016 1079Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

. . . .

Conselho Superior do Ministério Público

A Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público do Estado de Alagoas, 
nos termos do art. 14, inciso XII, item 3, do Regimento Interno do CSMP/AL, torna 
públicas as promoções de arquivamentos formuladas pelos Promotores de Justiça 
das respectivas Promotorias abaixo identificadas dos seguintes processos:

146. PIC nº 04/2015 (04 volumes). Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério 
Público. Assunto: Persecução criminal de delitos operados por organizações 
criminosas atuantes no Estado de Alagoas.
147. PIC nº 82/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas 
atuantes no Estado de Alagoas.
148. PIC nº 26/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas 
atuantes no Estado de Alagoas.
149. PIC nº 13/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas 
atuantes no Estado de Alagoas.
150. PIC nº 07/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas 
atuantes no Estado de Alagoas.
151. PIC nº 14/2016. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas 
atuantes no Estado de Alagoas.
152. PIC nº 092/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas 
atuantes no Estado de Alagoas.
153. PIC nº 088/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas 
atuantes no Estado de Alagoas.
154. PIC nº 78/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas 
atuantes no Estado de Alagoas.
155. PIC nº 065/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas 
atuantes no Estado de Alagoas.
156. PIC nº 058/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas 
atuantes no Estado de Alagoas.
157. PIC nº 41/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas 
atuantes no Estado de Alagoas.
158. PIC nº 032/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas 
atuantes no Estado de Alagoas.
159. PIC nº 27/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas 
atuantes no Estado de Alagoas.
160. PIC nº 02/2014 (05 volumes). Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério 
Público. Assunto: Persecução criminal de delitos operados por organizações 
criminosas atuantes no Estado de Alagoas.
161. PIC nº 02/2015 (05 volumes). Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério 
Público. Assunto: Persecução criminal de delitos operados por organizações 
criminosas atuantes no Estado de Alagoas.
162. PGJ/AL-2621/2016 (Apenso PP nº 05/2015). Origem: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor. Interessado(a): Loja Ricardo Eletro. Assunto: Falta de 
execução de projeto de incêndio e pânico.
163. PGJ/AL-2292/2016. Origem: Promotoria de Justiça de São Luiz do Quitunde/
AL. Interessado(a): Conselho Regional de Farmácia do Estado de Alagoas. 
Assunto: Requerimento de providências.
164. PGJ/AL-2955/2016 (Proc. Adm. nº 44/15). Origem: 17ª Promotoria de Justiça 
da Capital. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: Prestação de segurança a 
ex-integrantes de cargos públicos. 
165. PGJ/AL-2968/2016 (PGJ/AL-4971/2014). Origem: 17ª Promotoria de Justiça 
da Capital. Interessado(a): SINDIFISCO/Alagoas. Assunto: Segurança nos postos 
fiscais de fronteira do Estado de Alagoas.
166. PGJ/AL-919/2014. Origem: 16ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público. Assunto: Supostas contratações irregulares de 
servidores públicos municipais.
167. PGJ/AL-2810/2016 (ICP nº 01/2016-02 volumes). Origem: Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Festividades de carnaval 2016.
168. PGJ/AL-2874/2016 (Apenso PGJ/AL-3184/2010_. Origem: 2ª Promotoria de 
Justiça de Porto Calvo/AL. Interessado(a): Procuradoria da República no Estado de 

Alagoas. Assunto: Encaminhamento de procedimento administrativo.
169. PGJ/AL-2875/2016 (Portaria nº 14/15). Origem: 2ª Promotoria de Justiça de 
Porto Calvo/AL. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: Possível falta de 
idoneidade de empresa contratada para realizar concurso público no município de 
Campestre/AL.
170. PGJ/AL-2876/2016 (Apenso PGJ/AL-1328/2016). Origem: 2ª Promotoria de 
Justiça de Porto Calvo/AL. Interessado(a): MPT. Assunto: Possíveis violações de 
direitos trabalhistas de funcionários do hospital de Porto calvo/AL.

Cumpre informar, ainda, que os autos dos processos acima listados se encontram 
a disposição dos interessados, na Secretaria deste Conselho, para que a associação 
legitimada ou quem tenha legítimo interesse apresente, querendo, no prazo de 10 
(dez) dias, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos, conforme 
o comando do artigo 172 do RICSMP/AL.

Publicado em 19 de setembro de 2016
Prazo para impugnação: até 29 de setembro de 2016

Maceió, 12 de setembro de 2016

Luiz de A. Medeiros Filho
Promotor de Justiça

Secretário do Conselho Superior do Ministério Público
Protocolo 271781

. .

Promotorias de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PORTO CALVO

PORTARIA N.º 07/16

O ÓRGÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, titular da 2ª Promotoria de 
Justiça de Porto Calvo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 129, 
III da Constituição Federal, § 1o do art. 8o da Lei 7.347/85 e pelo art. 26, I da Lei 
8.625/93, considerando o disposto na Resolução n.º 23/07 do Conselho Nacional 
do Ministério Público e Resolução n.º 01/2010 do CPJMP-AL, diante dos fatos 
narrados na Notícia de Fato n.° 01.2016.00000022-9, desta Promotoria de Justiça 
dando conta de ligação de esgoto sanitário de residências em ruas desta cidade de 
Porto Calvo no sistema de galerias de águas pluviais, constatando-se violações de 
normas sanitárias, resolve instaurar o presente PROCEDIMENTO PREPARATÓ-
RIO, objetivando complementar as informações trazidas referentes aos causadores 
do dano para averiguação da notícia e delimitação do âmbito do eventual Inquérito 
Civil a ser aberto, bem como, para a propositura das ações cabíveis ou formulação 
de termos de ajustamentos de condutas em face dos investigados e, para tanto, 
determina:

·0 Requisitar do secretário de infraestrutura de Porto Calvo:

·1 Identificação dos imóveis e respectivos proprietários que estão fazendo 
lançamento indevido nas galerias de águas pluviais;

·2 Informações sobre as medidas tomadas pelo município a respeito do 
fato objeto do presente procedimento.

·3 Requisitar da Câmara Municipal de Porto Calvo:

·4 Cópia dos códigos sanitário municipal e de condutas.

·5 Autuação e registro em livro próprio, consoante determina o art. 4º da 
Resolução n° 01/10 do Colégio de Procuradores de Justiça.

·6 O envio de uma cópia desta portaria ao Presidente do Conselho Supe-
rior do Ministério Público, para fins de informação e acompanhamento.

·7 Determina, ainda, dar publicidade a presente portaria e para tanto faz 
oficiar ao Procurador Geral de Justiça no sentido de que esta seja publicada no Di-
ário Oficial do Estado, bem como disponibiliza a mesma no blog desta Promotoria 
de Justiça na internet.
Porto Calvo, 09 de setembro de 2016.

ADRIANO JORGE CORREIA DE BARROS LIMA
PROMOTOR DE JUSTIÇA

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PORTO CALVO



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
19 de setembro de 20161080

PORTARIA N.º 08/16

O Órgão do Ministério Público Estadual infrafirmado, Titular da 2ª Promotoria 
de Justiça de Porto Calvo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
129, III da Constituição Federal, bem como, art. 1º, inciso VIII e § 1o do art. 8o da 
Lei 7.347/85 e pelo art. 26, I da Lei 8.625/93, nos termos da Resolução n.º 23/07 
do Conselho Nacional do Ministério Público e Resolução n.º 01/2010 do CPJM-
P-AL, diante dos fatos relatados na notícia de fato n.° 01.2016.00000118-3 desta 
Promotoria de Justiça, dando conta de não pagamento de salários aos conselheiros 
tutelares, falta de estrutura de trabalho e sede inadequada para atender ao Conselho 
Tutelar de Jacuípe, resolve instaurar o presente INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO em 
face do município de Jacuípe, objetivando colher as informações necessárias para 
propositura das medidas judiciais cabíveis, especialmente ação de obrigação de fa-
zer em face do município acima referido, ou tomar do mesmo termo de ajustamento 
de conduta às disposições legais e, para tanto, determina:

Requisitar do Secretário de Administração de Porto Calvo.

Cópia da folha de pagamento dos conselheiros tutelares correspondentes aos meses 
de novembro a dezembro de 2015, bem como, comprovante de pagamento do terço 
de férias dos referidos servidores;

Informações sobre o imóvel locado para abrigar a sede do Conselho Tutelar, bem 
como, sobre a existência de equipamentos de informática e disponibilização de 
material de expediente;

Designar data para oitiva dos interessados e do representante do município;

Autuação e registro em livro próprio, consoante determina o art. 4º da Resolução n° 
01/10 do Colégio de Procuradores de Justiça.

O envio de uma cópia desta portaria ao Presidente do Conselho Superior do Minis-
tério Público para conhecimento e acompanhamento.

Determina, ainda, dar publicidade a presente portaria e para tanto faz oficiar ao 
Procurador Geral de Justiça no sentido de que esta seja publicada no Diário Oficial 
do Estado, bem como, faz publicar a mesma no Blog desta Promotoria de Justiça 
na internet.

Porto Calvo, 12 de setembro de 2016.

ADRIANO JORGE CORREIA DE BARROS LIMA
PROMOTOR DE JUSTIÇA

Protocolo 272367

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL

RESENHA

A 20ª Promotoria de Justiça da Capital, através do Promotor de Justiça abaixo 
assinado, vem, nos termos do art. 5º da Resolução 23, de 17.09.2007, do 
Conselho Nacional do Ministério Público, cientificar aos interessados a adoção 
de providências nos Processos a seguir nominados: Notícia de Fato nº 148/2016 
(PGJ/AL-3644/2016) - Interessado: Luiz Carlos da Silva Franco Godoy - Assunto: 
Encaminha documentos. Decisão: Assim, nos termos do art. 5º da Resolução 
nº 23/2007 do Conselho Nacional do Ministério Público, indefiro a abertura de 
procedimento preparatório. Da decisão cabe recurso administrativo a ser interposto 
pelo interessado no prazo de 10 dias, a contar da publicação deste ato, na forma do 
§1º do referido artigo; Notícia de Fato nº 158/16 (PGJ/AL-3690/2016) - Interessado: 
Williams Roger Cleto Cavalcante - Assunto: Requer apuração de descumprimento 
da lei nº 12.527/2011. Decisão: Em face do exposto, deixo de converter o presente 
feito em Procedimento Preparatório de Inquérito Civil Público, indeferindo o 
pedido nos termos do disposto no artigo 5º, caput, da Resolução 23 do CNMP, de 
17 de setembro de 2007.
Nos termos do parágrafo primeiro da Resolução 23/2007 do CNMP, os interessados 
dispõem do prazo de 10 dias a contar da data da publicação para interpor recurso 
administrativo, com a juntada das respectivas razões.

SIDRACK JOSÉ DO NASCIMENTO
Promotor de Justiça

Protocolo 272630


